

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII CERINȚELOR ȘI STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE POPA PRENUMELE VIOREL-CRISTIAN, CNP _____, Postul pentru care candidează
 Profesor universitar, Disciplinele: Studiul Vechiului Testament I-III, Poziția în Statul de funcții 3, Departamentul
 Teologie, Facultatea de Teologie Ortodoxă "Episcop Dr. Vasile Coman", Gradul didactic actual Conferențiar
 universitar, Poziția în Statul de funcții 7, Disciplinele: Studiul Vechiului Testament II (S), Studiul Vechiului
 Testament III (S), Studiul Vechiului Testament IV (C+S), Noțiuni de arheologie biblică I, II (C), Profetismul și
 regalitatea în Israel I, II (C+S), Dinastia Macabeiană (C), Etică și integritate în cercetarea științifică (C),
 Departamentul Teologie, Facultatea de Teologie Ortodoxă "Episcop Dr. Vasile Coman", Universitatea din
 Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea Facultatea de Teologie Ortodoxă	Teologie	1991-1995	Licențiat în Teologie
2.	Universitatea din Oradea Facultatea de Teologie Ortodoxă	Teologie	1995-1996	Magister/Master în Teologie

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	Universitatea din Oradea	Teologie	1996-2005	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea	Teologie	1995-1998	Preparator universitar
2.	Universitatea din Oradea	Teologie	1998-2001	Asistent universitar
3.	Universitatea din Oradea	Teologie	2001-2015	Lector universitar
4.	Universitatea din Oradea	Teologie	2015-2024	Conferențiar universitar

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CERINTELOR ȘI STANDARDELOR

Profesor universitar

- a) deținerea diplomei de doctor;
- b) deținerea atestatului de abilitare;
- c) îndeplinirea standardelor minimale pentru ocuparea funcției de profesor universitar, standarde aprobate conform art. 156 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare;

FIȘA ÎNDEPLINIRII STANDARDDELOR MINIMALE NAȚIONALE

abilitare / post de profesor

(Conform criteriilor CNADTCU: Comisia de Teologie¹)

PREZENTARE SINTETICĂ

Criteriile minimale

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul minimal pentru Abilitare/profesor	
C 1.	Titlul de doctor	Teza publicată	DA
C 2.	Suma indicatorilor I 1 și I 2	400	463.81
C 3.	Suma indicatorilor I 3 – I 7	180	248.66
C 4.	Suma indicatorilor I 3.1. – I 3.5.	60	106.66
C 5.	Suma indicatorului I 4.1. – I 4.5.	40	85
C 6.	Suma indicatorului I 8	8	26
C 7.	Suma indicatorului I 9	20	234

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Condiții și observații
I 1.	Teza de Doctorat Popa Viorel-Cristian, <i>Profeții oratori ai Vechiului Testament</i> , Editia a II-a revizuită și adăugită, Ed. Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0562-8, 273 p., Oradea, 2011	Între 50/300 puncte 50	
I.2	Cărți de autor și volume		
I 2.1.	Cărți de autor cu caracter științific		
I.2.1.4.	La edituri românești din categoria CNCS B în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare. alta decât germana 1. Popa Viorel-Cristian, <i>Vocație și misiune: aspecte fundamentale ale profeției vechitestamentare</i> , Ed. Astra Museum, ISBN 978-606-733-237-7, Sibiu 2018, 192 p. 2. Popa Viorel-Cristian, <i>Poporul lui Dumnezeu: chemare</i> ,	100/n 100 100	

¹ OM 6129/2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior (Anexa 32)

	identitate, înnoire, Ed. Astra Museum, ISBN: 978-606-733-233-9, Sibiu, 2018, 241 p.		
	3. Popa Viorel-Cristian, <i>Vestea bună a mântuirii neamului omenesc. Tora și profeții mari. Note de exegeză patristică</i> , Ed. Astra Museum, ISBN 978-606-733-295-7, 2019, 190 p.	100	
I.2.2.	Editări de volume colective		
I.2.2.2.	La edituri din străinătate	50/n	I.2.2.2.
I.2.2.3.	La edituri românești din categoria CNCS A	50/n	I.2.2.3.
	1. Viorel-Cristian Popa, Vasile-Doru Fer, Emil Cioară, <i>Teologie, tradiție și misiune în învățământul teologic academic. Istorie și contemporaneitate - 100 de ani de la înființarea învățământului academic teologic ortodox în Oradea. 1923-2023</i> , Simpozion național cu participare internațională, Oradea, 5-7 Iunie 2023, Editura Doxologia Iași, ISBN 978-630-301-100-4, 2023, 276 p.	16,66	
I.2.2.4.	La edituri românești din categoria CNCS B	25/n	
	1. Dumitru Megheșan, Viorel-Cristian Popa, Emil Cioară, Vasile-Doru Fer, <i>Icoana ortodoxă – Epifanie a Transcendentului și mijloc de purificare într-o lume desacralizată</i> , Editura Astra Museum, ISBN 978-606-733-251-3, 2018, 393p.	6,25	
	2. Dumitru Megheșan, Viorel-Cristian Popa, Emil Cioară, Vasile-Doru Fer, <i>Satul românesc – spațiu al eternizării. Patriarhii Nicodim Munteanu și Iustin Moiescu – teologi cărturari în ogorul bisericii neamului românesc</i> , Editura Astra Museum, ISBN : 978-606-733-305-3, 2019, 425 p.	6,25	
	3. Viorel-Cristian Popa, Emil Cioară, Vasile-Doru Fer, <i>Familia creștină în postmodernitate – repere pastorale. Valențe filantropice în arealul ortodoxiei românești</i> , Editura Astra Museum, ISBN 978-606-733-322-0. 2020, 350 p.	8,33	
	4. Viorel-Cristian Popa, Vasile-Doru Fer, Emil Cioară, <i>Pastorație și misiune în diaspora românească – provocări și perspective & Grija Bisericii Ortodoxe pentru cei răposați, reflectată în ierurgiile consacrate</i> , Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, ISBN 978-973-752-863-6, Arad, 2021, 480 p.	8,33	
	5. Popa Viorel-Cristian, Vasile-Doru Fer, Emil Cioară, <i>Rugăciunea în viața Bisericii – mijloc de comunicare și comuniune a omului cu Dumnezeu</i> , Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, ISBN978-973-752-885-8, Arad, 2022, 486 p.	8,33	
	6. Popa Viorel-Cristian, Vasile-Doru Fer, Emil Cioară, <i>Treimea Sfinților Isihaști: Simeon Noul Teolog, Grigorie Palama și Paisie de la Neamț. Importanța lor în viața Bisericii Ortodoxe</i> , Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, IBN978-973-752-884-1, Arad, 2022, 300 p.	8,33	
	7. Viorel-Cristian Popa, Vasile-Doru Fer, Emil Cioară,		

	<i>Persoanele vârstnice în misiunea și activitatea pastorală a Bisericii Ortodoxe. Melosul bisericesc și importanța lui în cadrul cultului divin</i> , Simpozion național cu participare internațională, Oradea, 16-17 octombrie 2023, Editura Universității „Aurel Vlaicu”, ISBN 978-973-752-946-6 Arad 2023, 343 p	8,33	
1.2.2.5.	La edituri românești din categoria CNCS C/neindexate de CNCS	15/n	Lista Obs.7
	1. Lia Maria Pop, Simona Fer, Viorel Popa, Doru Fer, <i>De la politicile educaționale la realitățile educației</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0695-3, 2011, 269p	3,75	
	2. Dumitru Megheșan, Emil Cioară, Viorel-Cristian Popa, Vasile Doru Fer, <i>Dialogul dintre teologie și știință</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0887-2, 2012, 238p	3,75	
	3. Dumitru Megheșan, Emil Cioară, Viorel-Cristian Popa, Vasile Doru Fer, <i>90 de ani de la înființarea învățământului academic teologic ortodox în Oradea (1923-2013)</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1175-9, 2013, 712p	3,75	
	4. Dumitru Megheșan, Emil Cioară, Viorel-Cristian Popa, Florin Toader Tomoiogă, <i>Academician Preot Profesor Dr. Dumitru Stăniloae Părintele Teologiei românești</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1174-2, 2014, 463p	3,75	
	5. Marius Țepelea, Dumitru Megheșan, Mihai Brie, Viorel Popa, <i>Epoca, personalitatea și contribuția împăratului Constantin cel Mare la libertatea și consolidarea Bisericii creștine</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1169-8, 2014, 582p	3,75	
	6. Dumitru Megheșan, Marius Țepelea, Viorel-Cristian Popa, Emil Cioară, Vasile Doru Fer, <i>Mărturisire și martiriu ca asumare a vieții în Hristos la Sfinții Brâncoveni</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1296-1, 2014, 221p	3	
	7. Dumitru Megheșan, Viorel-Cristian Popa, Emil Cioară, Vasile Doru Fer, <i>Sfântul Ioan Gură de Aur – modelul păstorului, teologului și filantropului creștin</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1710-2, 2015, 211p	3,75	
	8. Dumitru Megheșan, Viorel Popa, Ionel Chira, Ovidiu Sferlea, <i>The Mission and the Pastoration of the Church in a Desacralized World: Actual Perspectives</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1577-1, 2016, 251p	3,75	
	9. Dumitru Megheșan, Viorel-Cristian Popa, Emil Cioară, Vasile-Doru Fer, <i>95 de ani de învățământ academic teologic ortodox în Oradea (1923-2018)</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1970-0, 2018, 340p	3,75	
	10. Viorel-Cristian Popa, Vasile-Doru Fer, Emil Cioară, <i>Credința</i>		

	creștină, filantropia și voluntariatul – factori de unitate și solidaritate în contextul provocărilor contemporane, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-2170-3, Oradea, 2021, 125 p.	5	
	11. Viorel-Cristian Popa, Vasile-Doru Fer, Emil Cioară, <i>100 de ani de la înființarea învățământului academic teologic ortodox în Oradea. Album Centenar 1923-2023</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-2244-1, Oradea, 2023, 156 p.	5	
	TOTAL PUNCTAJ C 2 (I.1 și I.2)	463.81	
1.3.	Studii în reviste de specialitate		
1.3.1.	Reviste cotate ISI	15/n	
	1. Popa Viorel-Cristian Popa, <i>Suffering caused by injustice references of the biblical prophets and their actuality</i> , in <i>European Journal of Science and Theology</i> 8 (SUPPL.2), pp. 239-248, 2012	15	
	2. Bungău S. G., Popa V.-C., <i>Between Religion and Science: Some Aspects: Concerning Illness and Healing in Antiquity</i> , Transylvanian Review, Vol. XXIV, No. 3, Autumn, pp.3-19, 2015	7,5	
	3. Simona BUNGĂU, Delia Mirela ȚIȚ, Viorel-Cristian POPA, Anca SABĂU, Gabriela CIOCA, Practices and Attitudes regarding the Employment of People with Disabilities in Romania, in QUALITY- Acces to Succes, Vol.20, Nr. 170/June, pp. 154-159, 2019	3	
	4. Mirel Glevitzky & Lotfi Aleya & Mihaela Laura Vică & Gabriela-Alina Dumitrel & Mariana Avram & Delia Mirela Tit & Maria Popa & Viorel-Cristian Popa & Tapan Behl & Simona Bungau, <i>Assessing the microbiological contamination along with environmental factors of old books in the 1490-founded Bistrița Monastery, Romania</i> in Environmental Science and Pollution Research https://doi.org/10.1007/s11356-020-11170-8 , 2021	1,5	
	5. Camelia Liana BUHAȘ, Claudia JUDEA-PUSTA, Bogdan Adrian BUHAȘ, Simona BUNGAU, Adrian Sorin JUDEA, Cristian SAVA, Viorel-Cristian POPA, Gabriela CIOCA, Delia Mirela TIT, "Physical, Psychological and Sexual Abuse of the Minor in the Families from the Northwestern Region of Romania- Social and Medical Forensics", in <i>Iranian Journal of Public Health</i> , (No.1, 2021), WOS:000606826700013 ISSN: 2251-6085 eISSN: 2251-6093 https://ijph.tums.ac.ir/index.php/ijph/issue/view/496	1,66	
1.3.2.	În reviste ERIH	12/n	
	1. Popa Viorel-Cristian, "Aspectul universal al alegerii lui Israel ca popor al lui Iahve", în rev. <i>Studii Teologice</i> , Nr. 1/2016, pp.	12	

	19-34, 2016.		
	2. Popa Viorel-Cristian, "Considerații exegetice contextuale la 3Regi 16, 34" în <i>Studii Teologice</i> , 3/2017, pp.91-100, 2017.	12	
	3. Popa Viorel-Cristian, „The Apologetics of Faith. The Attitude of Maccabees towards Hellenism”, în rev. <i>Teologia</i> , 80 (3), 2019, ISSN 2247-4382, pp. 90-108, 2019. https://www.revistateologia.ro/category/year-2019/	12	
	4. Popa Viorel-Cristian, "Religious Persecution of the jews in the context of hellenization. Their resistance and its consequences", <i>Journal of Romanian Literary Studies</i> , Issue No.19/2019, ISSN 2248-3004, pp. 262-272, 2019. https://asociatia-alpha.ro/jrls/19-2019-Jrls-b.pdf	12	
	5. Popa Viorel-Cristian, The Importance of religious Education in School, in <i>Journal of Romanian Literary Studies</i> , Issue No.20/2020, ISSN 2248-3004, pp. 1474-1482, 2020 https://asociatia-alpha.ro/jrls/20-2020-Jrls-b.pdf	12	
1.3.3.	Alte reviste din străinătate în BDI sau reviste de specialitate prestigioase Popa Viorel-Cristian, "Contemporaneous Aspects for the Mission of the Church to be Found in the Prophetic Message", <i>International Journal of Philosophy and Theology</i> , Vol. 5, No. 1/2017, pp. 47-56 http://ijptnet.com/vol-5-no-1-june-2017-ijpt Popa Viorel-Cristian, "The prophets of the Old Testament and the idea of social justice", in <i>International Journal of Juridical Sciences</i> , Nr. 2, ISSN 1843-570X, E-ISSN 2067-7677, Oradea, 2011 https://univagora.ro/jour/index.php/aijs/issue/view/86/104	6/n 6 6	Lista la obs. Nr.8-10
1.3.4.	Reviste din România cotate CNCS B, în limbă de circulație internațională Popa Viorel-Cristian, <i>Some Interests of Saint Basil the Great in the Old Testament</i> , în <i>Teologia</i> , ISSN 2247-4382 ISSN-L1453-4789, Anul XVII (2013), Nr. 4, p. 97-106 https://www.revistateologia.ro/category/year-2013/	6/n 6	
TOTAL PUNCTAJ C4 (1.3.1.-1.3.5.)		106,66	
1.3.9.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești unde există școală doctorală, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	2/n	
	1. Popa Viorel-Cristian, "Profetul Samuel", în rev. <i>Orizonturi Teologice</i> , Anul II, Nr.3, ISSN 1582 – 1757, pp.65-78, Oradea, 2001	2	
	2. Popa Viorel-Cristian, "Chemări celebre la profeție", în rev. <i>Orizonturi Teologice Volum omgial 1991-2001 zece ani de la</i>	2	

	reînființarea <i>Facultății de Teologie Ortodoxă</i> , ISSN 1582 – 1757, 131-139, Oradea, 2001		
	3. Popa Viorel-Cristian, "Profetul Ilie în Noul Testament și în tradiția Bisericii creștine", în rev. <i>Orizonturi Teologice</i> , Anul IV, Nr. 4, ISSN 1582 – 1757, pp.40-50, Oradea, 2003	2	
	4. Popa Viorel-Cristian, "Succesiunea profetica și caracterul mozaic al profetismului în vechiul Israel. Profetii Ilie și Elisei", în rev. <i>Orizonturi Teologice</i> , Anul VI, Nr. 3-4, ISSN 1582 – 1757, pp.169-183, Oradea, 2005	2	
	5. Popa Viorel-Cristian, III Regi 22, 5-28. Un episod aparte privind inspirația profetică vechitestamentară, în rev. <i>Orizonturi Teologice</i> , Anul VII, Nr. 1, ISSN 1582 – 1757, pp.93-102, Oradea, 2006	2	
	6. Popa Viorel-Cristian, Amenințarea, promisiunea și tragedia regalității. Aspecte ale domniei lui Saul. (I Regi 8-15), în rev. <i>Orizonturi Teologice</i> , Anul VII, Nr. 2, ISSN 1582 – 1757, pp.139-149, Oradea, 2006	2	
	7. Popa Viorel-Cristian, Dimensiunea teologic-hristologică a titulaturii „Iisus Logosul”, în <i>Orizonturi Teologice</i> , 3, ISSN 1582 – 175, pp.38-59, Oradea, 2008	2	
	8. Popa Viorel-Cristian, <i>Împărăția lui Dumnezeu în Vechiul Testament. Dilema nicodimică</i> , în rev. <i>Orizonturi Teologice</i> , Anul XI, Nr. 2, ISSN 1582 – 1757, pp. 50-59, Oradea, 2010	2	
	9. Popa Viorel-Cristian, <i>Au practicat evreii jertfele umane?</i> , în rev. <i>Orizonturi Teologice</i> , Anul XI, Nr. 3, ISSN 1582 – 1757, pp. 57-68, Oradea, 2010	2	
	10. Popa Viorel-Cristian, <i>Postul la vechii evrei</i> , în rev. <i>Orizonturi Teologice</i> , Anul XI, Nr. 4, ISSN 1582 – 1757, pp.109-125, Oradea, 2010	2	
	11. Popa Viorel-Cristian, Alegerea lui Israel – act unilateral impus de Iahve?, în rev. <i>Orizonturi Teologice</i> , Vol. XV, Nr. 1, ISSN 1582 – 17-57, pp. 98-111, Oradea, 2015	2	
	12. Popa Viorel-Cristian, Profet versus rege. Miheia ben Imla și Regele Ahab (3 Regi 22) în rev. <i>Orizonturi Teologice</i> , Vol. XVI, Nr. 2, ISSN 1582 – 1757, pp. 79-89, Oradea, 2016	2	
1.4.	Studii în volume colective și în volume de conferințe. Capitole de cărți		
1.4.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbi de circulație internațională	12/n	
	1. Popa Viorel-Cristian, Der philanthropische Aspekt der mosaïschen Gesetzes”, în vol. <i>Diakonie und Philantropie-der Dienst der Kirche an der Welt</i> , S. Roderer Verlag, Regensburg	12	

	(Germania), 2014, pp.11-22. 2. Popa Viorel-Cristian, „Exodus und Zuflucht aus alttestamentlicher Perspektive”, în vol. <i>Vertreibung, Flucht, Migration – Untersuchungen zum christlichen Glauben in einer säkularen Welt</i>, Ed. Peter Lang, Berlin, 2018, pp.73-90.	12	
1.4.2.	La edituri din străinătate, fără referenți științifici, în alte limbi decât cele de circulație internațională Popa Viorel-Cristian, ”Am întâlnit omul providențial”, în vol. <i>Credință, cultură și vrednicie în slujirea altarului bănățean</i>, (volum omagial dedicat Pr.Dr. Ionel Popescu), coord. de Pr.dr. Daniel Alic, Editura Partoș, Centarza Banatske Studje (Centrul de Studii Banatice), Vârșeț-Serbia, ISBN 978-606-040-035-6; ISBN 978-86-900728-3-5, 2020, pp.98-100 6 Popa Viorel-Cristian, ”Rolul profetului Samuel în vremuri de tranziție israelită”, în vol. <i>Credință, cultură și vrednicie în slujirea altarului bănățean</i>, (volum omagial dedicat Pr. Dr. Ionel Popescu), coord. de Pr.dr. Daniel Alic, Editura Partoș, Centarza Banatske Studje (Centrul de Studii Banatice), Vârșeț-Serbia, ISBN 978-606-040-035-6; ISBN 978-86-900728-3-5, 2020, pp.385-394 6	6/n	
1.4.3.	La edituri românești din categoria CNCS A 1. Popa Viorel-Cristian, Vasile-Doru Fer, ”Voluntariatul ca efect filantropic. Referințe biblico-teologice”, în vol. <i>Educația pentru voluntariat</i>, Editura Institutul European Iași, ISBN 978-606-24-0334-8, 2022, pp. 147-162 3 2. Popa Viorel-Cristian, ”Învățământ teologic ortodox în Oradea. Mărturii vechi și noi”, în volumul Simpozionului național cu participare internațională, Oradea, 5-7 Iunie 2023, <i>Teologie, tradiție și misiune în învățământul teologic academic. Istorie și contemporaneitate - 100 de ani de la înființarea învățământului academic teologic ortodox în Oradea. 1923-2023</i>, Editura Doxologia Iași, ISBN 978-630-301-100-4, pp. 12-24, Iași, 2023 6	6/n	
1.4.5.	La edituri românești din categoria CNCS B în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare alta decât germana 1. Popa Viorel-Cristian, ”Suferință și vindecare. Referințe biblice vechitestamentare”, în vol. <i>Taina Sfântului Maslu și îngrijirea bolnavilor în tradiția omiletică și catehetică a Bisericii Ortodoxe Române</i>, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2012, pp.178-187. 4 2. Popa Viorel-Cristian, ”Tip și antitip sau simbol și icoană”, în vol. <i>Icoana ortodoxă – Epifanie a Transcendentului și mijloc de purificare într-o lume desacralizată</i>, Editura Astra Museum, ISBN 978-606-733-251-3, 2018, 393p 4	4/n	

3. Popa Viorel-Cristian, "Vechiul Testament în argumentarea omiletică a Episcopului Dr. Vasile Coman", în volumul simpozionului național: <i>Episcopul Dr. Vasile Coman al Oradiei – 20 de ani de la înveșnicirea sa</i> , Editura Muzeului Țării Crișurilor, ISBN 978-973-7621-44-3, pp.179-193 Oradea, 2012	4	
4. Popa Viorel-Cristian, "Patriarhul Nicodim Munteanu, traducător de texte sacre", în volumul <i>Satul românesc – spațiu al eternizării. Patriarhii Nicodim Munteanu și Iustin Moiescu – teologi cărturari în ogorul bisericii neamului românesc</i> , Editura Astra Museum, ISBN : 978-606-733-305-3, pp247-256, Sibiu, 2019	4	
5. Popa Viorel-Cristian, "Modele biblice vechitestamentare pentru pastorația feminină contemporană", în volumul <i>Familia creștină în postmodernitate – repere pastorale. Valențe filantropice în arealul ortodoxiei românești</i> , Editura Astra Museum, ISBN 978-606-733-322-0, pp. 14-30, Sibiu, 2020	4	
6. Popa Viorel-Cristian, "Profeții Iezechiel și Daniel – protagoniști ai pastorației în diaspora", în vol. <i>Pastorație și misiune în diaspora românească – provocări și perspective & Grijă Bisericii Ortodoxe pentru cei răposați, reflectată în ierurgiile consacrate</i> , Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, ISBN 978-973-752-863-6, pp. 54-72, Arad, 2021	4	
7. Popa Viorel-Cristian, "Rugăciunea Anei (1Regi 1). Premisă a rugăciunii "tăcute", în vol. <i>Rugăciunea în viața Bisericii – mijloc de comunicare și comuniune a omului cu Dumnezeu</i> , Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, ISBN978-973-752-885-8, pp. 164-181, Arad, 2022	4	
8. Popa Viorel-Cristian, "Teandria inspirației biblice" în vol. <i>Jertfelnicie în apostolat, didascalie și liturghisire: prinos de cinstire adus Înaltpreasfințitului Părintelui nostru dr. Laurențiu Streza, Arhiepiscopul Sibiului și Mitropolitul Ardealului la împlinirea vârstei de 75 de ani</i> , Editura Andreiana, ISBN 978-606-989-124-7, pp. 492-501, Sibiu, 2022	4	
9. Popa Viorel-Cristian "Bătrânul Eleazar (2 Macabei 6). Model de senectute, statornicie și putere în credință și în sfintele legi", în volumul Simpozionului național cu participare internațională, <i>Persoanele vârstnice în misiunea și activitatea pastorală a Bisericii Ortodoxe. Melosul bisericesc și importanța lui în cadrul cultului divin</i> , Oradea, 16-17 octombrie 2023, Editura Universității „Aurel Vlaicu”, ISBN 978-973-752-946-6, pp. 159-174, Arad, 2023	4	
10. Popa Viorel-Cristian, "Secularizarea suveranității divine. Saul și Samuel – rege și profet, în vol. STUDII BIBLICE ÎN HONOREM PR.PROF.UNIV.DR. IOAN CHIRILĂ (Coord: Stelian Pașca-Tușa și Bogdan Șoptorean), Editura Presa Universitară Clujeană,	4	

	ISBN 978-606-37-1219-7, pp. 331-342, Cluj-Napoca, 2023.		
	TOTAL PUNCTAJ C5 (1.4.1.-1.4.5.)	85	
1.4.6.	La edituri românești din categoria CNCS C/ neindexate CNCS, în limbă de circulație internațională 1. Popa Viorel-Cristian, "The Relations between Christians and Jews in the eastern roman Empire (centuries IV-VI", in vol.: The 12 TH International Symposium on Science, Theology and Arts, RELIGION AND POLITICS ISSTA 2013, <i>Church-State Relationship: From Constantine the Great to Post-Maastricht Europe</i> , Editura Reîntregirea, ISSN 1584-8051, pp. 199-211, Alba Iulia, 2013	3/n 3	Lista la obs. Nr.7

1.4.7.	La edituri românești din categoria CNCS C/ neindexate CNCS, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare alta decât germana	2/n	
	1. Popa Viorel-Cristian, "Inceputul regalității în Israel. Implicațiile profetului Samuel", în volumul simpozionului național <i>Byzance après Byzance. 550 de ani de la caderea Constantinopolului</i>, Editura Napoca Star, ISBN 973-647-240-X, Cluj-Napoca, pp. 282-295, 2004	2	
	2. Popa Viorel-Cristian, "Societate și schimbare-mesaj biblic și statornicie. Împlinirea profețiilor mesianice vechitestamentare în persoana Mântuitorului Iisus Hristos. Mărturia Evangheliei după Matei", în volumul simpozionului internațional <i>Tradiție și modernitate în societatea românească în noul context creat de integrarea în Uniunea Europeană</i>, Ed. Universității din Oradea, ISBN 978-973-759-362-7, Oradea, pp. 447-458, 2007	2	
	3. Popa Viorel-Cristian, "Sfânta Scriptură și interpretarea ei în concepția Sfântului Ioan Gură de Aur", în volumul simpozionului internațional <i>Teologie și Societate în opera Sfântului Ioan Gură de Aur – la 1600 de ani de la trecerea sa în veșnicie</i>, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-973-759-347-4, pp. 88-98, 2007	2	
	4. Popa Viorel-Cristian, "Caracterul teandric, hristocentric și normativ al Sfintei Scripturi", în volumul simpozionului internațional <i>Biblia și spiritualitatea creștinului – 2008 Anul Jubiliar al sfintei Scripturi</i>, Editura Episcop Nicolae Popovici, ISBN 978-973-88168-2-4, Oradea, pp. 41-54, 2008	2	
	5. Popa Viorel-Cristian, "Aspectul universal al mântuirii la Patriarhii biblici și la Profetii Vechiului Testament", în vol. <i>Biblie și misiune creștină. Popas aniversar Pr.Prof. Dumitru Abrudan</i>, Ed. Universității Lucian Blaga, Sibiu, Ed. Andreiana, ISBN 978-606-12-0013-9, p.277-288, Sibiu, 2010.	2	
	6. Popa Viorel-Cristian, "Norme morale în predica profeților Vechiului Testament. Necesități ale societății actuale", în vol. programului interdepartamental <i>De la politicile educaționale la realitățile educației</i>, Ed.Univ.Oradea, 2011, p. 212-226	2	
	7. Popa Viorel-Cristian, "Un îndepărtat fenomen de secularizare: elenizarea iudeilor", în volumul simpozionului internațional <i>Secularizarea și Europa contemporană- particularitățile Europei Centrale și de Est</i>, Ed. Galaxia Gutenberg, ISBN 978-973-141-552-9, p.204-218, Târgu Lăpuș, 2011	2	

	8. Popa Viorel-Cristian, "Preotul Profesor Ștefan Munteanu – slujire și misiune", în volumul simpozionului național <i>90 de ani de la înființarea învățământului academic teologic ortodox în Oradea (1923-2013)</i> , Ed. Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1175-9, pp. 196-205, Oradea, 2013	2	
	9. Popa Viorel-Cristian, "Chipul lui Dumnezeu în om potrivit referatului biblic. Referințe ale Părintelui Profesor Dr. Dumitru Stăniloae", în vol. simpozionului național <i>Academician Preot Profesor Dr. Dumitru Stăniloae Părintele Teologiei românești</i> , Ed. Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1174-2, p. 373-383, Oradea, 2014	2	
	10. Popa Viorel-Cristian, "Atitudinea Sfântului Ioan Gură de Aur față de iudei", în vol. simpozionului internațional <i>Epoca, personalitatea și contribuția împăratului Constantin cel Mare la libertatea și consolidarea Bisericii creștine</i> , Ed. Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1169-8, p. 246-259, Oradea, 2014	2	
	11. Popa Viorel-Cristian, "Profețiile mesianice în argumentarea hrisostomică a dumnezeirii Mântuitorului", în vol. simp. național <i>Sfântul Ioan Gură de Aur – modelul păstorului, teologului și filantropului creștin</i> , Ed. Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1710-2, p. 53-65, Oradea, 2015	2	
	12. Popa Viorel-Cristian, "Școala – factor determinant în promovarea educației religioase", în vol. <i>Biserica și educația religioasă a tineretului în mileniul trei. Contribuția Sfântului Ierarh Martir Antim Ivireanul în teologia și literatura românească</i> , Ed. Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1858-1, p. 62-71, Oradea, 2017	2	
	13. Popa Viorel-Cristian, "Pr.dr. Ștefan Munteanu – slujitor al Bisericii și al neamului", în vol. <i>95 de ani de învățământ academic teologic ortodox în Oradea (1923-2018)</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1970-0, p. 79-83, Oradea, 2018	2	
	14. Popa Viorel-Cristian, "Pr.Prof.univ.dr.Hc. Dumitru ABRUDAN", în vol. <i>95 de ani de învățământ academic teologic ortodox în Oradea (1923-2018)</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1970-0, 2018, p. 236-239	2	
	15. Popa Viorel-Cristian, "Creația, icoana frumuseții divine. Paradigma întoarcerii omului la Dumnezeu", în <i>The Proceedings of the International Conference Literature, Discourse and Multicultural Dialogue</i> , Volume: <i>History, Political Sciences and International Relations</i> , Tîrgu Mureș, volume no 8, 2020, ISBN 978-606-93590-3-7, pp. 47-54, 2020	2	

	TOTAL PUNCTAJ C 3 (I 3 – I 7)	234,66	
1.8	Prestigiul profesional - calitatea de visiting professor la universități din străinătate, - membru în asociații profesionale, 1. Membru în Societatea Bibliștilor Ortodocși Români. - participarea la workshop-uri internaționale - organizarea unor conferințe științifice internaționale 2. Organizator al Conferinței Internaționale: <i>Dialogul dintre Teologie și Știință</i>, Oradea, 2012 3. Organizator al Conferinței Internaționale: <i>Icoana – Epifanie a Transcendentului și mijloc de purificare într-o lume desacralizată</i>, Oradea, 2018. 4. Organizator al Conferinței Internaționale: <i>Pastorație și misiune în diaspora românească – provocări și perspective & Grija Bisericii Ortodoxe pentru cei răposați, reflectată în ierurgiile consacrate</i>, Oradea, 2021. 5. Organizator al Simpozionului Internațional <i>Rugăciunea în viața Bisericii – mijloc de comunicare și comuniune a omului cu Dumnezeu</i>; Treimea Sfinților Isihaști: Simeon Noul Teolog, Grigorie Palama și Paisie de la Neamț. Importanța lor în viața Bisericii Ortodoxe, Oradea 16-17.06.2022 - membru în comisii de cercetare și granturi, 6. Membru în Proiectul ANTREPRENOR PENTRU VIITOR: POCU (Programul Operațional Capital Uman 2014-2020)/379/6/21/ Operațiune compozită OS. 6.7, 6.9, 6.10.Cod proiect My SMIS: 124167. 7. Membru în Proiectul Nr.88/SGU/CI/I cu titlul Centrul de Învățare al Universității din Oradea; Acronim Blend In. - membru în comisii de dialog interconfesional și interreligios, - membru în colective de redacție ale unor reviste de specialitate din străinătate, indexate în bazele de date ISI, ATLA, Religion and Theological Abstract, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, Refdoc (Cat.inist), Index theologicus, MTMT, Matarka, - referent științific al unor edituri cu prestigiu internațional, - premii și distincții academice, naționale și internaționale - 8. Diploma și Medalia aniversară, 200 de ani INSTITUT-ACADEMIE-FACULTATE, oferită cu prilejul împlinirii a 200 de ani de la înființarea învățământului teologic ortodox la Arad, în semn de înaltă apreciere pentru contribuția adusă la promovarea Teologiei Ortodoxe în Universitate (serie limitată AG nr. 27/2022), Universitatea Aurel Vlaicu din Arad, Facultatea	2 p. pentru fiecare poziție/calitate 2 2 2 2 2 2 2 2	

	de Teologie Ortodoxă "Ilarion V. Felea".		
	9. Diploma de merit pentru sprijinul acordat Senatului, mandatul 2016-2020 (Universitatea din Oradea).	2	
	10. Premiul "Managementul calității" pentru performanță în managementul universitar și contribuții aduse la calificativul GRAD DE ÎNCREDERE RIDICAT al Universității din Oradea, februarie 2020.	2	
	11. Diploma "Meritul Academic", Universitatea din Oradea, 2016.	2	
	12. Premiul Episcop Nicolae Popovici pentru excelență în cercetare – Ministerul Educației Naționale, Universitatea din Oradea (Nr. 5564/22.05.2014).	2	
	13. Diploma de merit pentru activitatea didactică – Universitatea din Oradea (Nr. 34/03.10.2011).	2	
	TOTAL PUNCTAJ 1.8.	26	
1.9.	Citări În cărți publicate în edituri prestigioase din străinătate și țară, precum și în reviste indexate în bazele de date ISI, ATLA, Religion and Theological Abstract, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, Refdoc (Cat.inist), Index theologicus, MTMT, Matarka	2 puncte/ citare/autor	
	Pr. Cezar Hârlăoanu, <i>Studia Biblica – Ghid în studiul Sfintei Scripturi</i> , Ed. Performantica, ISBN 978-973-730-822-1, Iași, 2011, p.60 (1 citare), p.79 (4 citări), p.104 (1 citare), p.179 (1 citare).	14	
	Florin Toader Tomoiogă, <i>Taina chenozei în teologie ortodoxă a secolului al XX-lea</i> , Ed. Mitropoliei Olteniei, ISBN 978-973-1794-81-5, Craiova, 2013, p. 135 (1 citare)	2	
	Vasile Doru Fer, <i>Gemeinschaft und Dienst im sozial-christlichen Leben der Kirche im ersten apostolischen Jahrhundert</i> , în vol. simp. Internațional <i>Diakonie und Philantropie-der Dienst der Kirche an der Welt</i> , S. Roderer Verlag, ISBN 978-3-89783-790-4, Regensburg, Germania, 2014, p. 33 (1 citare)	2	
	Pr.prof.univ.dr. Ioan Chirilă, Lect.dr. Paula Bud, Lect.dr. Stelian Pașca-Tușa, Mrd. Bogdan Șopterean, <i>Vechiul Testament în scrierile bibliștilor români – ghid bibliografic</i> – Ediția a doua, Editura Presa Universitară Clujeană, ISBN 978-606-37-0467-3, Cluj-Napoca, 2018, p.52 (2), 242 (1), 284 (1), 310 (2), 315 (4), 355 (3), 358 (4), 372 (1), 400 (2), 406 (3), 413 (1), 422 (1), 427 (1), 432 (1), 435 (1), 438 (5), (33 citări)	66	
	Dumitru Megheșan, <i>Iisus Hristos-sensul vieții umane</i> , Ed. Universității din Oradea, Oradea, 2016, p. 20 (1 citare).	2	
	Fer Vasile Doru, <i>Noțiuni preliminare în Studiul Noului Testament</i> , Ed. Presa Universitară Clujeană, ISBN 978-606-37-0082-8, Cluj-Napoca, 2016, p. 73 (1 citare)	2	

Fer Vasile Doru, <i>Sfânta Evanghelie după Matei-Analiză și exegeză biblică</i> , Ed. Presa Universitară Clujeană, ISBN 978-606-37-0083-5, Cluj-Napoca, 2016, p. 183 (1 citare)	2	
Introducere în Vechiului Testament, Pr.prof.univ.dr. Ioan Chirilă (Coordonator), Editura Basilica, ISBN 978-606-29-0260-5, București, 2018, 870p. 155 (1), 309 (2), 334 (2), 527 (1), 528 (1) (7 citări)	14	
Claudiu Cristian Damian, HOCHMA. Înțelepciunea în cărțile sapiențiale ale Vechiului Testament, ed. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2018 (1citare), p. 182	2	
Preot Alexandru Moldovan, PROFETII BIBLICI, Ed. Reîntregirea, Alba Iulia, 2018 (6 citări)	12	
Diac.lect.univ.dr. Florin Toader Tomoioagă, Experiență și cunoaștere în dogmatica ortodoxă – gnoseologia teologică în fața provocărilor din interior, în vol. <i>Cunoașterea lui Dumnezeu în teologie dogmatică ortodoxă. Premise spiritual-eclesiale și provocări actuale</i> , Ed. Astra Museum/Doxologia, Iași, 2020, p. 337 (1 citare)	2	
Gavril Teofil Chichinesdi, <i>Poziția Decalogului în credința iudaică și valoarea sa astăzi</i> , Editura Presa Universitară Clujeană, ISBN 978-606-37-0879-4, Cluj-Napoca, 2020, p. 67 (1citare), p.80 (1 citare)	4	
Citări în ISI		
Nicu Dumitrașcu, <i>Following in st. Elijah's footstep in the Holy Land [a pilgrimage to the biblical roots of the 'monastic life']</i> , in <i>Studia Monastica</i> , Volume 60, Issue 2, pp.421-434, 2018, 1 citare	2	
<u>Assessing the microbiological contamination along with environmental factors of old books in the 1490-founded Bistrita Monastery, Romania</u> (7 citări)	14	
<u>Physical, Psychological and Sexual Abuse of the Minor in the Families from the Northwestern Region of Romania-Social and Medical Forensics</u> (1 citare)	2	
<u>Practices and Attitudes regarding the Employment of People with Disabilities in Romania</u> (5 citări)	10	
<u>Between Religion and Science. Some Aspects Concerning Illness and Healing in Antiquity</u> (41 citări)	82	
TOTAL PUNCTAJ I.9.	Total 234	

ÎNDEPLINIT / NEÎNDEPLINIT

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 15.07.2024

Candidat

Conf.univ.dr.habil. Viorel-Cristian POPA